O, . ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
LY A ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

s i « Rua Palmas, 234, Bau, JoAo Monlovade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24

AL IO i e e-mall: projelos. apaeim@gmail com - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
1° TERMO ADITIVO
PARCIAL 12
REFERENTE AO MES DE JUNHO/25

APAE JOAO MONLEVADE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
<

. 7 ot
\ Meérga Ferreifa Prres Cardoso %@

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner



e, , ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
O ) ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
| W~ Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

APni ko e S e-mail projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 39/2025

Jodo Monlevade, 04 de julho de 2025

lim®. S¢
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 12 - Valor R$ 4.566,84

0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragido n®12/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S% a documentagao referente & prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo II;

- Relatério de Execugdo Financeira - REF ~ Anexo lII;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV,

- Declarago da realizago da contabilizagao dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

-

|
Présidente da€SC

\ Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Recebido em: 34_@3_!3;2_ Responséavel: M@J
4Yh LIS-W;HY\‘ 02
e

Digitalizado com CamScanner




“1°0, | ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
: ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=" Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°*19.155.282/0001-24

AP AU wna vt e-mail projelos apaeim@amail com - Fone'(031)3851.3952

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24

O objeto do presente Termo de Colaborag3o é a execugdo da
projeto “Ampliando Atendimento”, visando & consecugdo de
OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado ng
plano de trabalho, parte integrante e Indissocidvel do presente

instrumento.
PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25
TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PARCIAL 12

PRESTAGAO DE CONTAS
VALOR: R$ 4.566,84

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:
o

Mmm

- Objetivo Geral: " RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16
Possibilitar a realizagdo das agGes previstas no Projeto "AMPLIANDO ATENDIMENTO", através da
contratago dos servigos de profissionais de Psicologia e Educador Social para atuar no Centro Dia da
APAE de Jodo Monlevade, na ambiéncia Corpo e Movimento, incrementando o quadro de profissionais
que atuam na Instituigio devido ao aumento da demanda dos usurios atendidos na APAE de Jodo
Monlevade.

— Objetivos especificos:

- Participar da elaboragéo do Plano de Trabalho da Unidade;

- Elaborar, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia, Plano Individual e ou Familiar de
Atendimento do usuério - PDU;

- Definir metodologias e técnicas de trabalhos multidisciplinares de atengdo individualizada, grupal ou
coletiva e propor instrumentos facilitadores da organizagao do servico;

- Orientar e apoiar e apoiar os Cuidadores do Centro Dia;

- Apoiar e orientar os familiares/cuidadores, inclusive realizando visitas e orientagdo no domicilio, se
necessario,

- Realizar atividades individuais ou coletivas para consecugao dos objetivos do servigo com o usuario; -
Estabelecer processos de acompanhamento e avaliagdo dos resultados;

- Elaborar relatérios, juntamente com a equipe atuante no Centro Dia;

- Propor melhorias do processo;

- Interagir com a Coordenagéo do servigo para fomento de informagdes.

- Dar suporte e apoio a equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar os usudrios em todas as atividades do servigo, inclusive nas atividades 0%

programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusdo social, grupal, comunitdria, q@
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ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.262/0001-24
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- Dar suporte e apoio 4 equipe do Centro Dia;

- Acompanhar e assessorar 0s usuérios em todas as atividades do servigo, Inclusive nas atividades
programadas fora da unidade de convivéncla e promogdo de inclusdo social, grupal, comunitéria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, elc.;

- Apoio na locomogao e nos deslocamentos no servigo,

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionais,

- Apoio na ingestao assistida de alimentos;

- Apoio nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogao de agdes preventivas de acidentes;

- Realizagao de atividades recreativas e ocupacionals de acordo com o programado pela equipe;
Colaboragao nas préticas indicadas por profissionais dos usuérios

- Realizagio de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientagio da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagdes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizag4o de agbes e difusdo de informagdes de promogéo de saide e inclus@o social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

COM O USUArio.
2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS
JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMEYS. | NAO ATENDER A
PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES |\ \NTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS
PESSOAS ATENDIDAS | ( )SIM ( ) NAO PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS () parcialmente NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)
1)Promover atividades diversag Aproximadamente | 18 usudrios Sim
que proporcionam o 30 usudrios
desenvolvimento das
habilidades de comunicagdo]
linguagem, convivéncia,
L:;icgg:;:ua, au:;z:;:::ﬂ Aproximada.mcnlc 31 usudrios Sim
lateralidade, coordenagliy| S0 usudrios
motora, nogdo espacial, entre
joutras habilidades
D)Manter o registro ¢ Aproximadamente - Nio Manter o registro e arquivamento
lrquivamento dos documentosd  de 30 usudrios dos documentos e relatérios dos
relatérios dos usudrios. usudrios” no valor de R$ 360,p0
(rezentos e sessenta reais
destinado para a aquisigdo das 12
astas catélogo serd devolvido ao
Enal da parceria.
e AR
- RG: MG-10.587.940
3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS cvr:040.424,516.15
DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZAGAO PREVISTAS CUMPRIDAS
1)  Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional de Junho/25 Junho/25

diversas que proporcionam ©
desenvolvimento das habilidades
de comunicagdo, linguagem,
convivéncia, independéncia,

horas semanais.

Psicologia para desenvolver atividades no
Centro Dia, com carga hordria de 20 (vinte)

H

G
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ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

o AN Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Aag mAo wamd VAN

e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone'(031)3851.3952

2) Manter o registo e
arquivamento dos documentos ¢
relatorios dos usudrios.

- Aquisigdo de 12 (doze) pastas catdlogo. Junho/25

$ 360,00 (trezent
sessenta reais) destin

<

e
* Mérck Ferreira Pires Cardoso 03
6: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

o
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() &% ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
% ‘l’ " ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
s Rua Palmas, 234, Bait, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155 282/0001-24

W e-mail: projetos apaejm g gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM

RECURSO DESTE PROJETO
DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA
Fungido: Psicologa o
Sara Luisa Theodora Roque de | e St i
Lima & e
. w . Lﬁ"\
Atividades: Reunido de
planejamento no Centro Dia.

426 de jun. de 2025 13;54:55!

O,

Gislaine Marcelino
CPF: 114.938.816-12
Responsavel pela Prestagdo de Contas

¥ Ve
\udardy
Mériia Ferreira-Pires Cardoso
Presidente da OSC

* Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10,587.940 o0

CPF: 040.424.516-16 (Fj . )
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(e ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQO MONLEVADE

W E ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
-.,,,‘*';-;u‘.::‘: Rua Palmas, 234, Bad, Jofo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
i e-mail: projctos apacim i gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISIGOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

[Fungiio: Educadora Social T e T et
Cintia Dias Silveira : 3

tividades para a festa junina

Ftividadcs: Elaboragdo de
com a coordenagdo.

-
.y

=

! \\\‘

b ¥
P i £

o)

Gislaine Marcelito —
CPF: 114.938.816-12
Responsével pela Prestagdo de Contas

~ -
W
Mérdia Ferreira’Pires Cardoso
Presidente da 0SC

\ M&ﬂ:;ewe&a Pires Cardoso o)
: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16 OPQ
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o oy ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e, .! s ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
ey | Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 36930-314 CNPJ N°*19.155.262/0001-24
A28 Wiko wve rare e-mall' projetos apaejm@gmail com - Fone (031)3851.3952
ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

AO DE PAI MIGOS DOS EXCE

0SC PARCEIRA ASSOCIAGAO AlS E A PCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O objeto do presente Termo de Colaboragio é a execuglo do
projeto “Ampliando atendimento”, visando & consecugdo de

OBJETO DA PARCERIA finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no
plano de trabalho, parte integrante e indissociavel do presentel
instrumento.

PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25

TIPO DE PARCERIA TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA | R$ 66.360,00 - Data do repasse: 05/07/24

PRESTAGAO DE CONTAS PARCIAL 12

¢ VALOR: R$ 4.566,84

i

Fernango Vieira Barbosa

/ -

Mérdia Ferreira Pires Cardoso

Contador da OSC Ba@"a Presidente da OSC

CR E\g&gw\‘a

CROMG 70871802

" Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16
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X ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
4

» ot ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
FZUTNE Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MO, CEP: 35030-314 CNPJ N*19.155 282/0001-24
PR B0 wmd Bard e-mall: projolos apaeim@amail.com - Fone (031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

s

Fernandp Vieira Bq;pl?sg_a\ﬁ’-'ﬁ'“ Mércla Ferreira Pires Cardoso

Con o%‘@SG“ Y] Presidente da 0SC

CRE ! .s@mﬁw & fea

e Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

15

ol

Digitalizado com CamScanner



07/07/2025, 10:08

Banco do Brasil
O Visuatizar Pix agrupados
i G3370700564500311
7/07/2025 10.08:4
‘ Z l Consultas - Extrato do conta corrente ¢ ek
Ewrmasa
Cliente - Conta atual
Aglncia 22209
Contacoments 60713-4 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
Periodo do
wdrslo Més atual
Langamentos
v DL
Dl Ag. origom Lole  Histdrico Documenlo Valor R$ Saldo
06/06/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/07/2025 0000 13105 393 TED Transl Eletr.Disponly 70.401 2.35242D
341 3059 10970663644 SARA LUISA THEODO
04/07/2025 0000 13105 393 TED Trans! Eletr Disponiv 70.402 1.551,04 D
033 2289 13409082638 CINTIA DIAS SILVE
04/07/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 70.403 663,380
04/07 1036 APAE
04/07/2025 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 4.566.84 C 000C
07/07/2025 0000 00000 999SALDO 000C
Invest Resgate Autom. 17.766,56 C
Saldo 17.766,56 C
m - o.w
Data de Debilo de Juros 31/07/2025
1OF* 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 17.805,65
®¢¢ A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ***
OBSERVAGDES:
Transagado efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.
.
Mére ires Cardoso
RS: MG-10.587.940
:040.424.516-16

hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index htmi?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3F h=sim&avalie=sim
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Digitalizado com CamScanner
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e, e ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
¥l W ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
=401\ Rua Paimas, 234, Bad, Joho Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19,155.262/0001-24

APz mik0 s paR® e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone (031)3851.3952
2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAOQ DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 07/06/25 a 04/07/25
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
oslo625 | * SALDO RS 19.374,07 | o4/o7/25 | * DESPESAS COMPESSOAL | pe  4.566,84
ANTERIOR (Item 3)
* REPASSE DA
ADMINISTRAGAO ;ﬂﬁﬁﬁéﬁgﬁ‘g%mm "
PUBLICA
= * DEVOLUGOES DE * DESPESAS COM
TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(Item 8) (Item 5)
* OUTRAS * DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (Item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
07106125 | PECEITAS R$ 19.374,07 | 04/07/25 | TOTAL DE DESPESAS RS 4.566,84
‘l\ - - - 04/07/25 | SALDO R$ 14.807,23

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde 0 momento da abertura da
conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos dever4 ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta banciria.

@  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que Justifica a diferenca entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

kil

Fernando Vieira Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
Contgdor da OSC @ residente da OSC
CRLC -79.875 P
oo ¥ Mércia Ferreira pires Cardoso "

0 \f\‘?" 3.150'1‘ RG: MG-10.587.940

%2;}6 yot CPF: 040.424.516.16 Q‘:@

Digitalizado com CamScanner



N ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
P - ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“=/J{\S<" RuaPalmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155,262/0001-24

- e-mail projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

3. DESPESAS COM PESSOAL( FOLHAE ENCARGOS)
(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf,
eletronicas )
COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS | DE PAGAMENTOS
FUNCIONARIO A
ITEM
FUNGAO MES REMUNERAGAO DATA DA
COMPETENCIA ¢ TRANSF.
) Sara Luisa Theodoro Psicélogo Junho25  |R$ 2.362,42 04/07/25
Roque de Lima Clinico
2) Cintia Dias Silveira Educador Social Junho/25 R$ 1.551,04 04/07/25
3) Eneaiges FGTS/INSS Junho25  |R$ 663,38 04/07/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$ 4.566,84
Fernand¢ Vieira Barbosa Mércih Ferreira Pires Cardoso
Contador da OSC Presidente da OSC
: " Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bau, Jolo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24

e-mail: projelos apaeim@gmail com - Fone'(031)3851.3952

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE - APAE
Rua Palmas » 234  Redbo de Pagamento de Salirio
Jo3o Monlevade MG
CNP)/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 06/2025
Codigo  Nome Funciondrio Cso Emp. Local Depto
33 Sara Luisa Theodora Roque de Lima 251510 2 Operacional Saide - Serd|/Mpa
| Codigo | Desaricio Referénda|  Vencimentos Descontos
1 Haras Normais 22,00 1.771,87
9 Haras Atestado 8,00 644,31
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario OCT 6,00 144,97
93 Desc. Awdlio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 207,73
Total Vencimentos Total Descontos
2.561,15 208,73
Valor Liquido 2.352,42
Salario Base Saldrio Contr, INSS Base Cakub FGTS FGTSdo Més Base Cilkculo IRRF  Faixa IRRF
2416,18 2.561,15 2.561,15 204,89 235342 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
oy, Mm, 96 SLR g,
____DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
Pago com Recursos Publico
Parceria - Termo de Colaborag3o
v A2 / 2024
WicuerdY)
\ Presidente
APAE/IM
Ateslo que os servigos foram prestados
e/ou os materiais foram recebidos
em_O4 /. Q. /29 .
TTTAPAE . ds Joio Monlevade
9
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070772025, 10:09 Banco do Brasil

| 633707095845%‘;331;
07/07/2025 10:09:
g Consultas - Emissdo de comprovantes

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.32

2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE

AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS

REMETENTE : ASSOCIACAO E 3 MONLEVADE

BANCO: 341 - ITAU UNIBANCO S.A.

AGENCIA: 3059-7 - JOAO MONLEVADE MG

CONTA: 55.075-0

FAVORECIDO: SARA LUISA THEODORA ROQUE DE LIMA
CPF/CNP): 109.796.636-44

VALOR: R$ 2.352,42
DEBITO EM: 84/07/2025

PR a————————rr T T P T TR TS T T TR TR T
DOCUMENTO: @70401

AUTENTICACAD SISBB: 9.52C.639.D5F.677.E9A

: rdoso
G: MG-10.587.940 9}

CPF:040.424.516.16 qt"@

https/autoatendimento2.bb.com.br/apf-ap}-autoatendimento/index himi?v=3.8 2#/template/~2F consultas~2FB69-1.bb%3F avalie=sim 13
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bai, Joko Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacjm@ gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: JUNHO/2025

Contratante: Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionals de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionario:

Nome: Sara Luisa Theodora Roque de

Lima

CPF: 109.796.636-44

Cargo: Psicologa

CTPS 109796 série: 364

Dia | Entrada

Inicio do

| _Intervalo

Fim do
| Intervalo

24 |y, 59 =29 - |810)im
25 he-R”3 {28 |51 R8Lyma
26 |12:5% \G. 2% S1R L

RG: MG-10.587.940
CPF: ©40.424.516-16

Digitalizado com CamScanner



. CUNCA Responsdvel Téonico

' Bem EStqr bR ﬂEPIAJ:‘:mg: PANAD

ATESTADO

sto para os devidos fins,

estd sob cuidados médicos sendo portador(a) de

Q\Q.lo C__..e-"—-t =
de\(ez f;ear afastado(a) de suas atividades——"""_

2.4 y [ =
durante_Q_Z_(Qiﬂ d, ed

Jodo Monlevade, 2 / o6 A &_
A0

at
35035&@
=

Assinatura do Médico

O 1) 524850 © (31)9 82004483
() dnicabemestar © www bemestarym com be
Q circavemestryn @ chnicajmbemestar Ghotmad com
Pedro Bicalho, n* 21 « Camelrinhos « Jodo Monkevade « MQ
Onw {Esquina com Avenida Getibo Vrgas, n® 5587)

1 Scanned with
@ CamScanner';

3l

Mérci!ﬁ;fcim Pires2 Cardoso 22
_ RG:MG-10.587.940 L‘a@

CPF:040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner
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ATESTADO

Atesto para os devidos fins, que.ﬁm‘i";aa—
L,

estd sob cuidados médicos sendo portador(a) de
100349
devera ficar afastado((&a‘) de suas atividades—_
8

durante_09C ] cleaas

Jo3o Monlevade, t/ o6 /o5

/

(M isilish bnnbrisk

Asdmtury‘o Médico

© (31) 38524050 © (311982004483
©) dincabemestar © www bemestarym com by
Q tincabemestanm @ cinicambemestar B hotmal com

O Rua Pedro Bicatho, 1 21 - Cameinrhos - Joda Monievade « MO
(Esquina com Avenida Getido Vargas, n* $507)

‘@ CamScanner:

) Mércé l{euezr; aP&ﬁ(ardoso 5
G: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner
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@) BemEstar =

ATESTADO
Atesto para os devidos fins, qug_m

esta sob cuidados médicos sendo portador(a) de
Jag. O
deverd ficar afastado(a) de suas atividades

& Do lafAn
durante_Q2C4iss ) clian,

Jo30 Monlevade,__16 7 oe /2025

Assinatura dfAédico

©(31)388240% © (31)9 82004480
€) thnacatomantar © www bemestagm com by
@ dncaberattam @ cincambemety Gholmat com

Rua Pedro Bicaina, n 21 + Camerinhos « Jo30 Monevade « MG
° (Esquina com Avenida Gebida Virgas, v $507)

‘@ CamScanner

Muego:
Mércid Ferreira Pires Cardoso 84
: MG-10,587.940

CPF:040.424.516-16

Digitalizado com CamScanner



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jo3o Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@agmail com - Fone:(031)3851.3952

‘
"u saptt s
“‘ ‘\,\‘

APl A0 s VA

['ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JORO MONLEVADE - APAE

Rua Palmas , 234 Redbo de Pagamento de Salirio
Jo3o Monlevade MG
CNP)/CEL:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 06/2025
Codigo  Nome Funcionério CBO  Emp. Local Depto
34 Cintia Dias Silvera 515305 » Operacional - Asgistench Sockl
Codigo |Desaicio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.518,00
1012 Antecipacdo de Reajuste Salario OCT 6,00 91,08
124 Salario Familia 1,00 65,00
93 Desc. Auxlio Alimentacdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 122,04
Total Vencimentos Total Descontos
1.674,08 123,04
Valor Liquido 1.551,04
Saldrio Base Salario Contr. INSS Base Cakub FGTS FGTSdo Més Base Cikculo IRRF  Faixa IRRF
1.518,00 1,609,08 1.609,08 128,72 1.297,45 0,00%
DEQLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
_QE\JQ"_I.&\S_ C UL (V
DATA __ASSINATURA DO FUNCIONARIO
‘ Pazo com Recursos Pablico
Parceria-Termo de Colaboragdo
N _Ag l_/gogq
\ Presidente
APAE/IM
Atesto que os servigos foram prestados
e/ou os materiais foram recebidos
em 04 / o7 ... / £5
AP AE . doJoso Monlovade
2%

Digitalizado com CamScanner
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070712025, 10:09 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.32
2220902220 SEGUNDA VIA 0001 '
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E J MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4

FINALIDADE: ©6 PAGAMENTO SALARIOS
REMETENTE : ASSOCIACAD E ] MONLEVADE
BANCO: ©33 - BCO SANTANDER (BRASIL) S.A.
AGENCIA: 2289-6 - JOAO MONLEVADE-INT-MG
CONTA: 1.009,284-3

FAVORECIDO: CINTIA DIAS SILVEIRA

CPF/CNP]: 134.090.826-38

VALOR: R$ 1.551,04
DEBITO EM: ©4/07/2025

DOCUMENTO: @7e402
AUTENTICACAD SISBB: 4.000,B0F.5B5.3A3.282

/-g\
—
J Mérda?mim Pir@doso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 a6
hitps//autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-auloatendimento/index.htmi ?v=3,8.2#/template/~2F consultas~2F 869-1,bb%3F avalie=sim 213
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 134, Bad, Jofo Monlevade = MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apacjm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO

PERIODO: JUNHO/2025

Mércia Ferreira Pires Cardoso
cl:r;: MG-10.587.940

Contratante: Assoclagdo de Pals e Amigos dos Excepcionals de Jodo
Monlevade

Nome: APAE

| CNPJ: 19.155.282/0001-24

Funcionaria:

Nome: Cintia Dias Silveira

CPF: 134.090.826-38

Cargo: Educadora Social

CTPS 9378498 - Série: 0040/MG

Dia | Entrada | Inicio do Fim do Saida | Assinatura do
intervalo | Intervalo Funcionario

2 Cﬁﬁ? MOQ. (\“”dj}_’f
3 12:99 1f:00 € m%
4 | OX:00 N:Q3 Cupudhs
g A2:5% 1.01 Coaudy”
9 | 3™ M- Q0 UL
10 | 3 1100 LR
11 | ot AL 0N Cuuudd”
12 102 Coudss

i

¢l

Digitalizado com CamScanner
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{, S ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Wi

-'-'.'_-‘;...t.‘.:;-_'.'- ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“Seawwsss Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 3590-314 CNPJ N#19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragdo

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
os devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.713-4, do Termo de Colaboragédo n® 12/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n°® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagao para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Junho/2025, das seguintes
obrigagdes:

Encargos
Funcionério Dia Pag. FGTS INSS Total
Cinthia Dias Silveira 04/07/25 | 128,72 | 122,04
Sara Luisa Theodora R. de Lima 04/07/25 | 204,89 | 207,73 663,38

e
Mér-ii Ferreira Pires Cardoso Fernando Vigira Barbosa
esidente da APAE Contador
Mércia Ferreira Pires Cardoso CRC -79/875
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16
Femando Vieira 3arbcea
CRC-MG 79.8784/0-2

a8

W

Digitalizado com CamScanner



07/07/2025, 10:09 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/07/2015 - AUTOATENDIMENTO - 10.09.32

2220902220 0001
Comprovante Pix
CLIENTE: ASSOCIACAD E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.713-4
eEER e

ID: £0000000020250704133528365458026
CNP) DO PAGADOR: 19,155.282/0001-24
VALOR: R$663,38
TARIFA: R$6,56
DATA: ©4/07/2025 - 10:36:29
DESCRICAO: encargos fgts / inss

PAGO PARA: Apae

CNP): 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICO0B CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 90000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
con valor miximo de R$10,00. O valor definitivo
poderd ser consultado no BBOP].

Notificacao enviada em: ©4/07/2025 - 10:36:30

DOCUMENTO: 878483
AUTENTICACAD SISBB: 1.3BC.766.709.900.080

Central de Atendimento BB
4084 0001
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

8800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0800 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

A~
Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA
rd
Mérci rdoso
RG: MG-10.587.940 29
:040.424.516-16 QQ@
hitps://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himl ?v=3.8. 2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 3
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

'?.."u: I.’.u\'_'- ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
g ‘ b ol Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade - MG, CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155 262/0001-24
IR A0 o e e-mall: projetos apae@agmail com- Fone:(031)3851.3952

Guias e Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v GPS/INSS
v FGTS

f‘

Mércg Fermlra Piﬁ Cardoso
G: MG-10,587.940

20
CPF:040.424.516-16 q@

Digitalizado com CamScanner



O . Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNP)

19.155. 282!0001-2] ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragdo Vi
( Junholzozj L“ e 18!07!2025] [ 07.16.25184.67958163

Pagar esla documenlu -u

N" Recibo Declaragdo: 50000359315363
N
Composicio do Documento de Arrecadagdo
Cédigo Denomlnagio Principal Multa Juros Total
1682 CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5.595,89 5.595,89
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:86/2825 Vencimento:18/07/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 554,00 554,09
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PALS
PA:06/2825 Vencimento:18/07/2025
Totais 6.150,88 é.1560,88
-~
Mércil Fesreira Pirestardoso
G: MG-10.587.940
\_ SENDA (Versio:5.2.5) Pagina: 111 CPF:040.424,516-16 030712025 10:47:20
85840000061 2 508803852514 990716251844 67958160527 9 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagio de Receitas Federais

[(858400000612 | [(508803852514 | (990716251844 | [ 679581605279 ] CNPJ: 19.155.282/0001-24
EI ; ! T i Nimero:  07.16.25184.6795816-0
T =
A : AL NIRRT vaior 6.150,88

Digitalizado com CamScanner



SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasll
Plataforma de Servigos Financelros do Sicoob - SISBR

Data: 09/07/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora: 07:27:14
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG; 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO: 24384134
DATA PAGAMENTO: 08/07/2025
CODIGO DE BARRAS: 85840000061508803852519907162518467958160527
VALOR TOTAL: 6.150.88
Cl. 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICAGAQ: F51CD9D8-EQ0C8-46E1-B035-84423C438C9E

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

~

Ménia Ferreg‘a P:‘ﬁ gardoso
G: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16
22

G

Digitalizado com CamScanner



;- FGTS GFD - Guia do FGTS Digital

" Digital

[ CPF/CNPI do Empregador Nome/Razio Soclal do Empregador 18/07/2025
19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

-
IrN\:m'n. de Pdg. | | Identificador Tag
1 0125070378947145-2 | | 19155282 06/2025 MENSAL

Composicao do Documento

qar este documento até

as 2159.59 (Brasilia)

Informagbes de recolhimentos do FGTS

Quantidade Indenizagio
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisério Compensatdria Encargos FGTS Total
06/2025 25 545305 0.00 0.00 0.00 545305

Total FGTS: 5453,05 0.00 0,00 000 545305

Informacgédes de recolhimentos do Consignado
Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 545305

DU SNSNST RN . - |\~ . ; ' =", (5 e —_
st e oo _ REMG-10587940
CPF:040.424.516.16

Data de geragdo da Guia: 03/07/2025 as 14:09.23 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do enderego hitps://fgtsdigitalsistema gov.br

FGTS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copla e Cola:
PERIS1DICIIT6HEI01 ABE . gov . bed pLAT TP LE-qrcode €ana. gov. be /apl/v2/caby/ 034 AR50 1 L6 IERNINYEEIDCULEaT IS 20400005, ‘. ICALIA FEDDRALACH e aslllat20T830)0 424 04701 53
Payload Locatlon:
ple-qreode. calud. gov.bi/apl/vl/cobw/ 054 4bE 1es 0144340080000 Ibe010a)

Digitalizado com CamScanner
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sicooB

SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFICNPJ:
Instituigdo:

ISPB:

Destinatirio
Nome:

CPFICNPJ:
Instiluigao:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador:
ID Transagdo:

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24

CCLA SICOOB CREDIMEPI

01644264

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00360305

08/07/2025 - 10:44:57

5453,05
896e81270d7346a599859478b2035e3f
E01644264202507081056HsCSCyx14UN

OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

Mérci{?eneu‘ GEPIJI'E ardoso
RG: MG-10.587.940

CPF:040.424.516-16

09/07/2025

Digitalizado com CamScanner
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ot ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

M, b i ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
) i'.‘:s‘ Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19,155.282/0001-24
APt B M £ e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, MERCIA FERREIRA PIRES CARDOSO, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°
040.424.516-16, DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da
Sociedade Civii ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE, mantera em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagio de
contas da parceria referente ao Termo de Colaboragdo n° 12/2024, durante o prazo de 10 (dez)
anos, contado do dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jo&o Monlevade, 04 de julho de 2025

|Lwn&wl@
Mércid Ferreira Pires Cardoso
., Presidente da OSC
Mércla Fesreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

29
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A v, o ASSOCIAGAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

.--..,,,L,,;.«. ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“ere 1 " Rua Palmas, 234, Bai, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24
AL AS rme rts e-mail: projetos apaejm@qgmail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO V
DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CiviL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsével pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidao Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragio.

Jodo Monlevade, 04 de julho de 2025

("

Femandd Vieira Barbosa
Assinatura do contaddr e carimbo ou identificagao

mando Vierd
RoHOTISTSO

e

' Mér:i& Ferreira Pir@ardoso

RG: MG-10.587.940 20

CPF: 040.424.516-16 q@

Digitalizado com CamScanner
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABLIDADE
., DEMINAS GERASS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................: FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO..........: MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF...coviienne. : ***.512.656-"*

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor 4 respectiva agao penal.

Emiss@o: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:32:32.
Vilido até: 10/08/2025.
Cédigo de Controle: 815959,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

—

’ l\rlércilf'enren‘mE ﬁr{ég;ordoso

RG: MG-10.587.940 21

CPF:040.424.516-15

Digitalizado com CamScanner
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................ : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF. i : "%.512.656-*

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:31:54.
Valido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 915566.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

-

Mércia J‘erreira Pfres%grdoso
RGt MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 28

%
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31/07/2025, 21:45 Gmail - APAE- PENDENCIA PRESTAGCAQ DE CONTAS DA PARCIAL 12 DO TERMO DE COLABORAGAQ N° 12-2024- CM...

{ ~s ma ]' Gislaine Marcelino <projetos.apaejm@gmail.com>

L B

APAE- PENDENCIA PRESTAGAO DE CONTAS DA PARCIAL 12 DO TERMO
COLABORAGAO N° 12-2024- CMDCA
1 mensagem B - \Qw .2

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 23 de julho de 2025 as 10:01
Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>, CMDCA Jo&o Monlevade
<cmdca.joaomonlevade@gmail.com>, Girlene {3 <girlenemartins@ymail.com>, Secretaria de Assistente Social
<social@pmjm.mg.gov.br>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apés analise da prestacdo de contas da parcial 12 do 1° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragéo n® 12/2024-
CMDCA, segue a pendéncia para a devida providéncia e ajuste:

» Pagina 04 - Formulario 02- Publico Alvo e Alcance das metas- Na meta 01 a psicologa atendeu no més de
junho/2025 18 usuarios, abaixo da quantidade prevista pactuada no Plano de Trabalho que é 30 usuérios,
portanto, a meta foi cumprida parcialmente - Corrigir e justificar o cumprimento parcial da meta.

Prazo para a entrega da documentagao: 24/07/25, até as 10h, impreterivelmente.

Atenci A - 2
enciosamente ,JM"ZV\, & MO0 U rr) O-!\OVLQS’

Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE

Enderego: Casa da Cidadania
Avenida Getulio Vargas, n® 3025, Bairro Belmonte
Jodo Monlevade - MG
M Telefone: (031) 3859-2553 - Whatsapp
Website: www.pmjm.mg.gov.br

httns:flmail.google.comimaillu/().’?ik=03123d7eae&view=pt&seamh=a||&permlhf‘d=thread~f: 1838442841579848949&simpl=msg-f:1838442841579. . 11



AFAL I0AG MONTEVADE

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Paimas, 234, Bad, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

programadas fora da unidade de convivéncia e promogao de inclusdo social, grupal, comunitaria,
familiar, passeios, cinemas, lanchonetes, etc.,

- Apcio na locomocéao e nos deslocamentos no servigo;

- Apoio na administragdo de medicamentos indicados por via oral e de uso externo, prescrito por
profissionals;

- Apoio na ingestéo assistida de alimentos;

- Apoic nas atividades de higiene e cuidados pessoais;

- Promogao de agbes preventivas de acidentes;

- Realizagéo de atividades recreativas e ocupacionais de acordo com o programado pela equipe; -
Colaboragdo nas praticas indicadas por profissionais dos usuarios

- Realizagdo de atividades com o usuario e familiares/cuidadores, sob a orientacdo da equipe,
envolvendo distintos ambientes como a residéncia, a comunidade, clubes, etc., com o objetivo de
vivenciar situagfes que resultem orientagdes sobre cuidados e autocuidados;

- Realizagdo de agGes e difuséo de informagées de promogdo de salde e incluséo social dentre outras
atividades definidas pela equipe e consideradas importantes para o alcance dos objetivos do servigo

com © usuario.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

META/OBJETIVO

QUANTIDADE
PREVISTA DE
PESSOAS
ATENDIDAS

PESSOAS

NUMERO DE

ATENDIDAS

CUMPRIMENTO
DAS AGOES

( )SIM ( ) NAO

PROGRAMADAS

() parcialmente

JUSTIFICATIVA (QUANDO
NAO ATENDER A
QUANTIDADE PREVISTA DE
PESSOAS ATENDIDAS OU
NAO CUMPRIR AS AGOES
PROGRAMADAS)

1)Promover atividades divecrsas

Aproximadamente I8 usudrios

Parcialmente

A colaboradora Sara Luisa Theodoro de
Lima precisou se afastar de suas

arquivamento dos documentos ¢
relatorios dos usuarios

de 30 usudrios

e dy g
que proporcionam 0 30 usuarios aifvidades por molivos de: saddl g
desenvolvimento das Een’odo de 09/06 a 18/08, conforme
habilidades de comunicacio, testados médicos apresentados nas
linguagem, convivéncia, paginas 22, 23 @ 24. Em razéo desse
independéncia, autonomia, a;ﬁi}gmﬂiﬁf’é sua meta foi cumprida
O e COI-POF?E’ Aproximadamente 31 usuarios Sim

lateralidade, coordenagio 30 usudrios

motora, nogdo espacial, entre T '

outras habilidades

2)Manter o registro ¢ Aproximadamenie - Nio Manter o registro e arquivamento

dos documentos e relatérios dos
usudrios" que o valor de R$ 360,00
(trezentos e sessenta  reais
destinado para a aquisicdo das 12
pastas catalogo sera devolvido ao
final da parceria

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

i DATAS DATAS
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAO
¢ PREVISTAS CUMPRIDAS
1) Promover atividades |- Contratar 01 (um) profissional def  Junho/25 A colaboradora Sara Luisa Theodoro de
diversas que proporcionam o [Psicologia para desenvolver M precisan se mlastar de suos
e e : habilidades hiividades B atividades por motivos de saude no
desenvolvimento das }I.d ilidades  tividades no Cg)tm Dia, com carga beriodo de 09/06 a 18/06, conformel
de comunicacdo, linguagem, thordria de 20 (vinte) horas semanais. atestados meédicos apresentados nas|
convivéncia, independéncia, paginas 22, 23 e 24. Em razao desse
autonomia, consciéncia corporal, a;?zit:?n?:?é sua meta foi cumprida
lateralidade, . cogrdcnag:ne - Contratar 01 (um) Educador Social Junho/25 Junho/25
motora, no¢do espacial, entre | eianiilies  dihlidas
sutras habilidades para  desenvolver  ativi ades 1o
‘ ’ e Centro Dia, com carga hordria de 20
(vinte) horas semanais.

}aw@@%ﬁb



© PREFEITURA DE JOA
~ MONLEVADE

ADPAIRISTRACAO 2025 - 2025

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagdo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembro
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

M\
; J

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margco de 2025.

CRISTIANO VASCON\' ELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigiio —Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br




i CREFEITURA DE 30A°
MONLEVADE

ATREPISTRACAD 2025 - 2070

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responséavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragao: N° 12/2024

\Vigéncia da parceria: 14/06/2024 até 13/06/2025
Prorrogacdo da vigéncia: Até 31/08/2025

Valor Global: R$ 66.360,00 (Sessenta e seis mil, trezentos e sessenta reais) - Repasse: 05/07/2024

Prestagdo de Contas - Parcial 12 no valor de R$ 4.566,84 (Quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) -

Referente ao més de junho/2025.

MONITORAMENTO
O objeto desta parceria visa a execugdo do projeto “Ampliando Atendimento”, visando
(" ETO DA PARCERIA a consecugdo de finalidade de interesse publico e reciproco, conforme detalhado no

plano de trabalho.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE Junho/2025

RELATORIO

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido parcialmente pela OSC no
PARCERIA periodo em anélise, pois a meta 02 ndo foi cumprida.

RESULTADOS [ X ] parciais

A meta 02 ndo foi atingida “manter o registro e arquivamento dos documentos e
ACOMPANHAMENTO DAS METAS DA

PARCERIA E EFEITO SANEADOR DO
MONITORAMENTO

relatorios dos usuarios.O valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para
a aquisicdo das pastas catalogo sera devolvido pela OSC ao final da parceria e a meta

01 foi cumprida parcialmente.

QO Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacdo de Contas estédo

~ publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderegos:

...ANSPARENCIA E CONTROLE e https:/pmim.mg.qov.br/ipagina/15 Termos-de-Parcerias.htmi

e https://pmim.mg.gov.br/publicacoes

« hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html

e https:/pmim.mg.gov.br/parcerias
AVALIAGAO

No més de maio houve atendimento de 31 (trinta e um) usuéarios pela Educadora Social e

ANALISE QUANTITATIVA -
18 (dezoito) pela Psicdloga no periodo em analise.

A OSC oferece servicos de Protecdo Especial de Média Complexidade, em periodo

ANALISE QUALITATIVA integral, aos usuarios com deficiéncia intelectual e multipla, que integram o Projeto
Centro Dia.
IMPACTO DA PARCERIA [ X ]Social
O monitoramento é realizado pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social, pelo
CONTROLE SOCIAL Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente, e suas respectivas
/\“ comissdes, conforme os Artigos 59, § 2° e 60 da Lei 13.019/2014.

e SNy 0 .

Setor de Parceria§ } Casa da Cidadania - Av. Getllio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monleyade/MG
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A OSC nao cumpriu a meta 2 (aquisicao de 12 pastas catélogo) prevista no p
trabalho.Sendo orientado que o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)
FATOS OBSERVADOS destinado para a aquisigéo das pastas catalogo seja devolvido pela OSC ao final da

parceria e a meta 01 foi cumprida parcialmente.

. Conclui-se que a APAE executou parcialmente as agées descritas no plano de trabalho,
CONCLUSAO ) .
no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 04 de agosto de 2025.
Q)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jodo Monlevade, 04 de agosto de 2025.
HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
Observagdes:
A"ata 02, referente & aquisicdo de 12 pastas catalogo, nio foi cumprida conforme o estabelecido no plano de trabalho. Orientamos que
o valor de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) destinado para a aquisigdo das pastas catalogo seja devolvido pela OSC ao final da
parceria .
A meta 01 foi cumprida parcialmente, a OSC justificou que devido ao afastamento da psicologa por motivos de saulde, o numero de
atendimentos no periodo em analise foi menor do que o nimero pactuado no plano de trabalho.

Observamos que os prazos determinados pelo Setor de Parcerias para apresentagéo das inconsisténcias apresentadas no processo
prestagdo de contas do periodo em analise nao foram respeitados pela OSC. Foi enviado um email solicitag&o as corregbes e ajustes
na prestacéo de contas no dia 23/07/25, com prazo de entrega da documentagéo no dia 24/07/25, porém a OSC enviou a documentagéo
somente no dia 01/08/25.

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59. § 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliacdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.
(Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos 6rgaos de controle, a execugédo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes

de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redacao dada pela Lei n° 13.204, de 2015) .

.. il

Flavio Cristiano Pires Machado

Renata de elta Braz Borges

- Membro -

José Siljéo dos

‘ ( Ay N A
antos José@ A}'adjo Filho

- Membro - - Membro -
@am;@»wv\[?
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
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PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuices legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Céassia Andrade Ottoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 2025.

A

o

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www.pmjm.mg.gov.br
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ADRMMISTRACAC 2025 . 2028

O presente parecer técnico refere-se & andlise da Prestagdo de Contas Parcial n° 12, apresentada
no ambito do Termo de Colaboragédo n® 12/2024, celebrado entre o Municipio de Jodo Monlevade e a
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, decorrente do
Chamamento Publico n® 03/2023.

A parceria é financiada com recursos do Fundo Municipal para a Infancia e Adolescéncia — FMIA/JM,
sob responsabilidade do Conselho Municipal dos Direitos da Crianga e do Adolescente — CMDCA,
com gestdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS, para a execugdo das agbes
previstas no plano de trabalho aprovado pelo CMDCA, conforme Ata n® 447/2023. O monitoramento e
a avaliagdo da parceria foram conduzidos pelo CMDCA, nos termos do art. 59, § 2° da Lei n°®
13.019/2014, com base em relatério técnico elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos
Santos Silva, matricula n® 13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo

instituida pela Portaria Municipal n® 401/2025.

A analise evidenciou o cumprimento do objeto e das metas pactuadas, com a devida aplicagéo dos
recursos publicos, excetuando-se a Meta 02, que previa a aquisi¢do de 12 pastas catalogo e nao foi
executada em razdo da alteragéo na dindmica do projeto. A Organizagéo da Sociedade Civil
comprometeu-se a restituir integralmente os valores correspondentes ao final da vigéncia da parceria,

conforme os principios da legalidade, eficiéncia e economicidade.

No que se refere as demais metas e a execugdo financeira, verificou-se aderéncia entre os
documentos fiscais apresentados e as finalidades estabelecidas no plano de trabalho, nos termos do
art. 64 da Lei n° 13.019/2014. Contudo, na Meta 01, observou-se que a psicologa ndo atendeu ao
numero previsto de usuarios, caracterizando descumprimento parcial da meta.

Diante do exposto, atesto como REGULAR COM RESSALVAS a Prestacdao de Contas Parcial n°
12, no valor de R$ 4.566,84 (quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro
centavos), com as seguintes ressalvas:
* Meta 01: atendimento inferior ao quantitativo previsto de usuarios pela profissional psicéloga;
e Meta 02: ndo execucdo da agdo e necessidade de restituicdo integral dos valores

correspondentes pela OSC.
Encaminha-se o presente parecer a Secretaria Municipal de Assisténcia Social para manifestagéo
conclusiva, nos termos do art. 69, § 5° da Lei n® 13.019/2014, combinado com o art. 1° da Portaria

Municipal n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023, e demais disposigdes aplicaveis.

Jodo Monlevade, 04 de agosto de 2025.

Rita de C&sua Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias — Portaria n® 214/2025, de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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PORTARIA N® 421 /2023
DE 20 DE OQUTUBRO DE 2023

DISPOE SOBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAO CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGGES DA SOCIEDADE CIVIL

O;PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicoes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

R}ESOLVE:

Art. 1? Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsavel pela parceria celebrada entre o
Munié¢ipio e as Organizagdes da Socledade Civil a manifestagdo conclusiva sobre a prestagao de
contas, nas termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

Paragrafo unico - A manifestagéo conclusiva sobre a prestac@o de contas fica condicionada a:
|- Apréseﬂtagéo do Relatério Técnico de Monitoramantc e Avaliagéo,

Il - Homologagédo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo do MROSC,

Il - Emissdo do Parecer Técnico de analise de prestagdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagao.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

GQ‘\,,M\
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, 8o vigésimo dia do més de Outubro ce
2023.

Gentil Lupas foreira Bicalho
© Asseabsof de Governo

Rua Gera@ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigéio — Jofic Monlevade/ MG = CEP: 35930-027
' Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de WYy folhas,
incluindo esta, referente a PARCIAL 12 DO 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE
COLABORAGAO N° 12/2024 da APAE - Associacdo de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Joao Monlevade, cujo objeto & “Execugdo do projeto
“Ampliando Atendimento”, visando a consecucdo de finalidade de interesse
publico e reciproco, conforme detalhado no plano de trabalho.”, para analise e
manifestacdo conclusiva da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, conforme
Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 04 de agosto de 2025.

Qiluo)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC - Mat. 13.996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859-2553
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagio de
Contas da Parcial 12 no valor de R$ 4.566,84 (quatro mil, quinhentos e
sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) referente ao 1° Termo
Aditivo ao Termo de Colaboragao N° 12/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS —
APAE.

Apos analise da documentagédo apresentada, da manifestacdo da Comissédo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestacao de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n® 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO COM
RESSALVAS da Prestacdo de Contas da Parcial 12 no valor de R$ 4.566,84
(quatro mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos) a
que se refere o 1° Termo Aditivo ao Termo de Colaboragdo n° 12/2024, haja vista
que a meta 01 foi cumprida parcialmente e meta 02 do plano de trabalho nao foi
cumprida, porém a parceria gerou beneficio e impacto social esperado, no periodo

em analise.

Jodo Monlevade, O™ de (}O\g)g"\‘() de 20

\
N V]
Rita de Cassia da Cruz Souza

Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027

Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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